
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 019/12-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
por substituição legal, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o  teor  do  Despacho  n°
026.2012.PGJ.SGMP.567558.2010.31195,  subscrito  pelo  Procurador-
Geral de Justiça, Doutor Francisco das Chagas Santiago da Cruz, fls. 96-
105; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, inciso III, da
Lei Complementar n° 011/93;

CONSIDERANDO o  voto  da  eminente  Relatora,  a
Exma.  Sra.  Procuradora  de  Justiça,  Doutora  Rita  Augusta  de
Vasconcellos Dias,  nos autos do Processo n.°  425819.2010.PGJ, bem
como o adendo proposto pelo Exmo. Sr. Dr. José Roque Nunes Marques
e acolhido integralmente pela mencionada relatora;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade  dos
votantes,  impedidos  os  Exmos.  Srs.  Drs.  Nicolau  Libório  dos  Santos
Filho e Pedro Bezerra Filho, em sessão ordinária do Egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça, realizada em 06 de julho de 2012;

RESOLVE:

ENCAMINHAR  os  autos  do  Processo  n°
425819.2010.PGJ  a  douta  Corregedoria-Geral  do  Ministério  Público,
órgão competente para processar a Sindicância, em consonância com o
art.  154  da  Lei  Complementar  n°  011/93,  entretanto,  haja  vista  o
impedimento  do  Exmo.  Sr.  Corregedor-Geral  do  Ministério  Público,
Doutor  Nicolau  Libório  dos  Santos  Filho,  bem  como da  Exma.  Sra.
Corregedora suplente, Doutora Maria José da Silva Nazaré, a indicação
do  sindicante  deverá  seguir  a  ordem  do  decanato,  que  agirá  em
substituição ao Corregedor-Geral, na forma da proposta feita em sessão
pelo Exmo. Sr. Dr. José Roque Nunes Marques.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus, 06 de julho de 2012.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro



2

Resolução n° 019/12-CPJ

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 019/12-CPJ

